

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục pháp luật An toàn giao thông, phòng, chống ma túy và bạo lực học đường năm học 2025 - 2026

Thực hiện Công văn số 1334/S GD&ĐT-GDPT&GDTX ngày 03/9/2025 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 1399/HĐ-SGD&ĐT ngày 05 tháng 9 năm 2025 của Sở GD&ĐT Bình Phước về việc hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị tư tưởng; công tác học sinh – sinh viên; công tác truyền thông chính sách, truyền thông giáo dục và đào tạo tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-THPT ĐP ngày 16/9/2025 của Trường THPT Đồng Phú về kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026, Trường THPT Đồng Phú xây dựng kế hoạch triển khai công tác về trật tự, ATGT, phòng, chống ma túy, bạo lực học đường cho học sinh năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp của ngành Giáo dục được giao tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, ATGT đường bộ trong tình hình mới; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

2. Kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành Giáo dục và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng Internet và mạng xã hội, sử dụng băng đĩa, phim ảnh, các ứng dụng...để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục ATGT, phòng, chống ma túy và bạo lực học đường cho học sinh.

3. Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, đặc biệt là các tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ATGT, phòng, chống ma túy và bạo lực học đường cho học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông

1.1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; tăng cường hướng dẫn học

sinh chấp hành các quy định tham gia giao thông an toàn khi điều khiển phương tiện; phối hợp với tổ chức Đoàn, Hội trong nhà trường và cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự, ATGT khu vực trường học.

1.2. Tiếp tục triển khai các hoạt động, Chương trình phối hợp về tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ATGT, phòng chống ma túy và bạo lực học đường cho học sinh thiết thực, hiệu quả và tạo hiệu ứng về truyền thông.

Nhà trường phối hợp với Công an xã Đồng Phú thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao thông; công tác kiểm tra việc chấp hành quy định về an toàn giao thông của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; công tác bảo đảm an toàn giao thông, phân luồng nhằm tránh ùn tắc giao thông những dịp cao điểm như các ngày lễ, giờ tan học ở khu vực cổng trường và điểm giao nhau giữa tuyến đường DT741 và đường liên xã vào trường.

1.3. Tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện các quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, cụ thể: “Đã uống rượu, bia không lái xe”, “Không sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi ngồi trên mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”...; tuân thủ các quy tắc giao thông khi tham gia giao thông,..

1.4. Các chỉ tiêu phấn đấu

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết thực hiện nghiêm các quy định về ATGT, xây dựng thói quen, văn hóa giao thông văn minh.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường được tham gia các hoạt động giáo dục pháp luật về ATGT.

- Xây dựng nội dung giáo dục ATGT lồng ghép vào các môn học trong chương trình chính khóa và các hoạt động giáo dục.

- Đội ngũ cán bộ Đoàn thanh niên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh được tham gia các hoạt động gắn công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo đảm trật tự, ATGT với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong trường học và tại nơi cư trú.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về ATGT; tổ chức họp phụ huynh đầu năm học cho 100% cha mẹ học sinh, người giám hộ ký cam kết không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh chưa đủ điều kiện điều khiển (chưa đủ tuổi, chưa có Giấy phép lái xe).

- 100% học sinh đi xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe gắn máy đến trường phải đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn để giảm thiểu chấn thương nếu bị tai nạn giao thông; học sinh đi xe đến trường phải đăng ký phương tiện, chủng loại với nhà trường để nhà trường phối hợp Công an địa phương kiểm tra, quản lý.

- 100% các Công trường phải bảo đảm các tiêu chí ATGT, trật tự nề nếp, phụ huynh xếp hàng đón con theo quy định; không để các hộ dân xung quanh trường giữ xe mô tô, xe gắn máy của học sinh.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh vi phạm giao thông được lực lượng Công an thông báo đến nhà trường sẽ đưa vào xếp loại thi đua đối với tập thể, cá nhân; đối với học sinh nhà trường phải thông báo đến phụ huynh để phối hợp giáo dục học sinh vi phạm.

1.5. Triển khai giảng dạy tại liệu “ATGT cho nữ cười ngày mai”

- Cập nhật nội dung tài liệu giáo dục “ATGT cho nữ cười ngày mai” cấp trung học phổ thông để phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật về ATGT và Chương trình giáo dục phổ thông 2018; tổ chức triển khai dạy học nội dung giáo dục ATGT theo tài liệu này.

1.6. Tích cực tham gia Cuộc thi “ATGT cho nữ cười ngày mai” do Bộ GD&ĐT phối hợp với Ủy ban ATGT Quốc gia, Cục Cảnh sát giao thông - Bộ Công an và Công ty Honda Việt Nam tổ chức.

2. Công tác phòng, chống ma túy

2.1. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh và Sở GD&ĐT trong năm 2025.

2.2. Tổ chức phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy đầu năm học 2025 - 2026, với chủ đề “Trường học không có ma túy”.

2.3. Tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường: “Không sử dụng, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, sản xuất trái phép chất ma túy hoặc xúi giục người khác tham gia dưới bất kỳ hình thức nào”.

2.4. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh và cha mẹ học sinh, trọng tâm là tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy; các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử và các giải pháp phòng ngừa, ngăn chặn qua hệ thống website, mạng xã hội; các buổi sinh hoạt dưới cờ của nhà trường.

3. Công tác phòng, chống bạo lực học đường

3.1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường và các văn bản khác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống bạo lực học đường; chú trọng cung cấp thông tin về các học sinh có nguy cơ bạo lực học đường, báo cáo vụ việc trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành Giáo dục; tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT về phòng, chống bạo lực học đường.

3.2. Thực hiện lồng ghép tích hợp hiệu quả các nội dung giáo dục pháp luật, kiến thức, kỹ năng sống vào các môn học và các hoạt động giáo dục theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, trong đó có các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường; xây dựng và triển khai sử dụng các tài liệu giáo dục kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh tham khảo sử dụng.

3.3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể ở địa phương trong việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn trường học; giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực học đường cho học sinh; triển khai hoạt động công tác xã hội và tư vấn học đường cho học sinh.

3.4. Xây dựng trường học dân chủ, an toàn, lành mạnh, thân thiện; xây dựng và triển khai hiệu quả bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục, bảo đảm các giá trị cốt lõi: Nhân ái - Tôn trọng - Trách nhiệm - Hợp tác - Trung thực trong mối quan hệ của mỗi thành viên trong nhà trường với người khác, đối với môi trường xung quanh và đối với chính mình; phát triển các câu lạc bộ phù hợp với năng khiếu, sở thích, điều kiện và lứa tuổi học sinh; tăng cường các hoạt động trải nghiệm, hoạt động thể thao, hoạt động xã hội để hình thành và phát triển năng lực và phẩm chất cho học sinh.

3.5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường và gia đình, phát huy vai trò của gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh; thường xuyên thông tin hai chiều giữa nhà trường và gia đình học sinh về hoạt động của nhà trường, tình hình học tập, rèn luyện, các dấu hiệu bất thường để phối hợp triển khai các biện pháp giáo dục học sinh; nhà trường hỗ trợ, cung cấp cho cha mẹ học sinh kiến thức, kỹ năng trong việc đồng hành, giáo dục giúp học sinh tiến bộ.

3.6. Nâng cao năng lực viên chức làm công tác tư vấn tâm lý, tư vấn học sinh năng lực kiểm soát cảm xúc cá nhân và kỹ năng ứng xử, giải quyết các tình huống có nguy cơ dẫn đến bạo lực học đường...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phó Hiệu trưởng phụ trách tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong nhà trường; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các cá nhân, bộ phận liên quan.

2. Đoàn trường phối hợp với Tổ pháp chế, bộ phận tư vấn tâm lý học sinh tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT, phòng, chống ma túy và bạo lực học đường cho học sinh; đề xuất các biện pháp ngăn chặn kịp thời các dấu hiệu vi phạm; tổ chức học sinh ký cam kết về việc chấp hành ATGT, phòng chống ma túy và bạo lực học đường.

3. Công đoàn tuyên truyền trong viên chức, người lao động việc chấp hành quy định về ATGT, phòng chống ma túy.

4. Giáo viên chủ nhiệm triển khai kế hoạch này đến với học sinh, cha mẹ học sinh; thường xuyên tuyên truyền, giáo dục học sinh ý thức chấp hành Luật ATGT, phòng, chống ma túy và bạo lực học đường, từ đó đánh giá kết quả rèn luyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông, phòng, chống ma túy và bạo lực học đường năm học 2025 - 2026 của trường THPT Đồng Phú, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- Đoàn trường, tổ CM, VP;
- GVCN;
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Phong



